[image: image1.wmf]
澄政办发〔2018〕113号
市政府办公室关于建立江阴市
文物保护工作联席会议制度的实施意见
各镇人民政府，各街道办事处，高新区管委会，临港经济开发区管委会，市各委办局，市各直属单位：
为切实加强全市文物安全工作，构建文物安全监管长效机制，强化部门间、部门与属地政府间的协调配合，提升文物保护工作能力和水平，经研究，建立全市文物保护工作联席会议制度。现将有关事项明确如下：

一、主要职能

1．学习、传达、执行上级关于文物保护工作有关法规、政策和会议精神。
2．研究保护文物安全的政策措施，指导、督促、检查有关政策措施的落实。
3．协调解决文物安全工作的重大问题，促进部门之间、部门与属地政府之间的协作配合，形成工作合力。
4．加强对各镇街园区文物保护工作的指导和监督，协调综合行政执法中出现的矛盾和争议。
5．完成市委、市政府交办的其他事项。
二、成员单位

联席会议由市政府分管副市长担任召集人，市文广新局主要负责人和政府办分管负责人担任副召集人，政府办、发改委、教育局、财政局、公安局、民政局、国土局、土地储备中心、住建局、交通运输局、水利农机局、农林局、文广新局、市场监管局、规划局、城管局、行政审批局、园林旅游局、民宗局、史志办、海关，高新区、临港开发区，澄江街道、南闸街道、云亭街道、夏港街道、申港街道、利港街道、璜土镇、月城镇、青阳镇、徐霞客镇、华士镇、周庄镇、新桥镇、长泾镇、顾山镇、祝塘镇等39个单位分管负责人为成员。

联席会议下设办公室，办公室设在市文广新局，承担联席会议日常工作，办公室主任由文广新局分管负责人担任，联席会议设联络员，由各成员单位有关科室负责人担任。

三、职责分工

1．政府办：协调市相关部门、各镇街园区共同参与文物保护工作，督促各单位落实好文物保护的相关政策和具体工作。

2．发改委：做好涉及文物保护的政府投资项目可行性研究报告评审及项目论证工作。

3．教育局：加强对本系统文物保护单位的保护工作，在审查涉及到文物保护单位的建设维修项目时，书面征求文物行政管理部门意见；加强师生对《中华人民共和国文物保护法》和《江苏省文物保护条例》的学习和宣传，组织学生走进文博场馆。

4．财政局：将文物保护所需经费纳入本级财政预算。完善物质文化与非物质文化保护及文化发展专项资金管理办法。

5．公安局：防范和打击盗掘、盗窃、倒卖、走私、破坏文物等犯罪活动；加强文物单位内保工作，整治文物单位周边治安环境，对破坏文物并构成违反治安管理行为的，依法给予治安处罚。

6．民政局：督促本系统所属的烈士陵园及纪念馆按照国家有关规定建立健全馆藏文物管理制度，报文物行政管理部门备案；负责做好本系统所属的革命历史纪念建筑物的保护工作，不得改变文物原状，不得损毁、改建、添建、重建或者拆除文物；会同文物行政管理部门、公安部门组织本系统文物安全检查，确保文物安全。

7．国土局：在审查涉及文物保护的土地利用许可事项时，书面征求文物行政管理部门意见。在土地利用和矿产资源开采审批中加强文物保护，对危害文物安全且涉及土地利用、矿产资源开采或城乡规划的违法行为进行核查处理。

8．土地储备中心：在实施土地收购、储备和出让的前期准备工作中，加强与文物行政管理部门的联系与沟通。涉及到地面不可移动文物的，加以保护；涉及地下未知文物，土地储备中心和文物行政管理部门要共同协商，采取考古勘探前置的办法加以保护，对于可能存在文物遗存的土地，在依法完成考古调查、勘探、发掘前不得入库。

9．住建局：加强城乡建设过程中的文物保护工作，在历史文化名城、名镇、名村和历史街区、历史风貌区管理中加强文物保护。在城市拆迁工作中，涉及到名镇、名村、历史街区、历史风貌区的工程，加强与文物行政管理部门的沟通，确保各区域内文物的安全，并维护好文物与周边环境的协调统一。

10．交通运输局：在交通建设过程中，应加强文物保护。在可能涉及埋藏文物的地方进行交通工程规划建设时，会同文物行政管理部门共同研究文物保护方案。在公路施工过程中发现文物的，应当保护好现场，并及时报文物行政管理部门处理，不得强行施工造成文物破坏。

11．水利农机局：加强辖区内水利建设过程中的文物保护工作，在审查涉及到文物保护单位的水利建设项目许可事项时，书面征求文物行政管理部门意见；加强水下文物调查和保护工作。

12．农林局：协助抓好山林及农村、农田中的文物保护，指导和督促下属单位做好文物保护工作。在审查涉及文物保护的农林建设许可事项时，书面征求文物行政管理部门意见；会同文物行政管理部门商定文物保护单位的维护并纳入到农林建设，对危害文物安全且涉及农林建设的违法行为进行核查处理。

13．文广新局：起草文物保护、安全管理的规章制度，研究建立文物安全防控体系；组织开展文物安全检查，加强文物安全监管；组织督察查处文物违法案件，协助配合有关部门查处文物犯罪重大案件。

14．市场监管局：加强对涉及文物保护单位及其他不可移动文物违法行为的处罚；加强对文物收藏单位违法行为的处罚；加强对建设工程或农业生产中违反文物法律行为的处罚；加强对未经许可擅自设立文物商店、文物拍卖企业或其他非法文物商业行为的处罚。

15．规划局：在编制城市总体规划时，根据文物保护的需要，会同文物行政管理部门商定对我市各级文物保护单位的保护措施，并纳入规划；配合文物行政管理部门做好各级文保单位的保护范围和建设控制地带的确定工作。

16．城管局：在澄江街道区域内的城市管理和行政执法中，加强不可移动文物的保护；在澄江街道区域内街区立面改造中，应充分考虑周边环境与文物原有风貌的协调。

17．行政审批局：在对涉及文物的工程审批中，积极与文物行政管理部门沟通协作，文物行政管理部门协助对工程设计方案进行专业审核，确保文物工程专业化、合理化。在审查涉及文物保护的城乡规划许可事项时，书面征求文物行政管理部门意见。

18．园林旅游局：在涉及文物保护单位的旅游景点、风景名胜区开发中加强文物保护；会同文物、公安部门对旅游景区内文物进行安全检查；配合有关执法部门依法对旅游开发中危害文物安全的违法行为进行核查处理；注重对游客开展文物保护宣传。

19．民宗局：配合各镇街园区做好所属宗教活动场所文物保护和安全管理工作；宗教场所属文保单位的，不得擅自对文物进行改建和修缮；会同文物、公安部门开展对宗教活动场所内文物保护及安全检查。

20．史志办：加强与文物行政管理部门的沟通和协作，为文物保护工作提供学术支撑，为文物保护专家组的建立提供帮助。

21．海关：严格按照《中华人民共和国海关法》《中华人民共和国文物保护法》及有关国际条例等相关法律法规，做好文物进出境监督管理工作。

22．高新区、临港开发区、各镇街：对本辖区内的不可移动文物具有保护和利用的责任，做到守土有责、守土尽责。针对本辖区开发面积大、强度高的土地开发，应与文物行政管理部门加强沟通，推行区域评估文物保护评价工作机制。

四、工作规则

1．联席会议根据工作需要定期或不定期召开全体会议，原则上每年召开一次，由召集人或召集人委托副召集人主持。成员单位可以提出召开全体会议的建议。研究具体工作事项时，召集人或召集人委托的副召集人可召集部分成员单位参加会议，也可邀请其他部门和专家参加会议。

2．在联席会议召开前，由联席会议办公室组织召开联络员会议，研究讨论联席会议议题和需提交联席会议议定的事项及其他相关事项。

3．联席会议办公室负责将联席会议通知、议题和需提交联席会议议定的有关事项材料报送各联席会议成员单位，并通知需要列席会议的其他单位和相关人员，做好会议准备工作。

4．联席会议以会议纪要形式明确议定事项，经与会单位或联席会议召集人、副召集人会签后印发相关单位，并抄报市人民政府。重大事项应当及时向市人民政府报告。

5．联席会议办公室负责对联席会议的记录、汇总、整理以及纪要的印发、抄报等工作。

五、工作要求

各成员单位要在各自职责范围内依法依规认真履行职责，主动研究加强文物安全工作的有关问题，落实联席会议议定事项。要充分发挥联席会议的作用，加强沟通，密切配合，相互支持，形成合力，共同做好文物安全工作。联席会议办公室要及时向各成员单位通报工作情况。
江阴市人民政府办公室

2018年12月5日

（此件公开发布）

抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委办公室，市法院，市检察院，市人武部，市各群团，各驻澄单位。

江阴市人民政府办公室                    2018年12月5日印发
江阴市人民政府办公室文件

— 8 —
— 1 —